



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.222.564,47	7.095.226,56	7.095.226,56	6.407.521,49	6.407.521,49	5.724.554,47
RECEITAS DE CAPITAL	133.714,29	606.000,04	606.000,04	44.571,43	44.571,43	0,00
SUBTOTAL	19.356.278,76	7.701.226,60	7.701.226,60	6.452.092,92	6.452.092,92	5.724.554,47
(-) DEDUÇÕES	2.844.488,43	1.327.346,72	1.327.346,72	948.162,81	948.162,81	883.048,01
Receitas de Operações de Créditos	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.485,47	46.666,68	46.666,68	11.828,49	11.828,49	15.661,23
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	38.500,00	38.500,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.809.002,96	942.180,04	942.180,04	936.334,32	936.334,32	867.386,78
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.511.790,33	6.373.879,88	6.373.879,88	5.503.930,11	5.503.930,11	4.841.506,46

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	17.656.818,01	5.885.606,00	5.885.606,00	13.450.595,44	13.450.595,44	4.562.257,20	4.562.257,20	3.941.526,18
(-) Juros e Encargos da Dívida	12.500,00	4.166,67	4.166,67	6.093,92	6.093,92	1.381,07	1.381,07	2.216,92
SUBTOTAL	17.644.318,01	5.881.439,34	5.881.439,34	13.444.501,52	13.444.501,52	4.560.876,13	4.560.876,13	3.939.309,26
DESPESAS DE CAPITAL	2.337.481,99	779.160,66	779.160,66	518.958,76	518.958,76	65.590,77	65.590,77	31.730,31
(-) Deduções	20.000,00	6.666,67	6.666,67	15.510,72	15.510,72	5.170,24	5.170,24	29.056,95
Amortização de Dívida	20.000,00	6.666,67	6.666,67	15.510,72	15.510,72	5.170,24	5.170,24	29.056,95
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	19.961.800,00	6.653.933,33	6.653.933,33	13.947.949,56	13.947.949,56	4.621.296,66	4.621.296,66	3.941.982,62
RESULTADO	-19.961.800,00	-6.653.933,33	-6.653.933,33	-13.947.949,56	-13.947.949,56	-4.621.296,66	-4.621.296,66	-3.941.982,62
RESULTADO	-17.152.797,04	-5.711.753,29	-5.711.753,29	-13.011.615,24	-13.011.615,24	-3.684.962,34	-3.684.962,34	-3.074.595,84
RESULTADO	-3.450.009,67	-280.053,45	-280.053,45	-8.444.019,45	-8.444.019,45	882.633,45	882.633,45	899.523,84

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-39.010,02	-39.010,02	-33.839,78	5.170,24	5.170,24
(-) Disponibilidade de Caixa	27.252,16	27.252,16	93.726,11	66.473,95	66.473,95
(-) Aplicações Financeiras	3.493.979,94	3.493.979,94	4.009.119,13	515.139,19	515.139,19
(-) Ativo Realizável	2.382,17	2.382,17	3.683,69	1.301,52	1.301,52
(+) Restos a Pagar Processados	-501.887,06	-501.887,06	-4.346,86	497.540,20	497.540,20
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.982.717,19	2.982.717,19	4.068.342,29	1.085.625,10	1.085.625,10
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.982.717,19	2.982.717,19	4.068.342,29	1.085.625,10	1.085.625,10